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(百万円未満切捨) 
１．平成 20 年３月期第３四半期の連結業績（平成 19 年 4 月１日～平成 19 年 12 月 31 日） 

(1)連結経営成績                         （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期（当期）純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

20 年３月期第３四半期 79,257 3.0 3,934 60.4 4,115 44.0 2,786 66.2

19 年３月期第３四半期 76,946 15.3 2,453 18.7 2,858 34.3 1,676 50.1

19 年３月期 105,860 10.6 4,154 32.6 4,286 33.3 2,599 45.9
 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜在株式調整後 
1 株当たり四半期 

（当期）純利益 

  円 銭  円 銭

20 年３月期第 3四半期 100.03 88.36 
19 年３月期第 3四半期 61.08 53.88 

19 年３月期 94.54 83.39 
 
(2)連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産
     百万円     百万円    ％       円  銭

20 年３月期第３四半期 100,417 47,594 47.0 1,686.10 
19 年３月期第３四半期 98,373 45,387 44.8 1,597.18 

19 年３月期 102,442 46,628 44.3 1,639.05 
 
(3)連結キャッシュ･フローの状況 

 
営 業 活 動 に よ る         
キャッシュ・フロー

投 資 活 動 に よ る         
キャッシュ・フロー

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
期 末 残 高         

     百万円     百万円     百万円     百万円

20 年３月期第３四半期 7,186 △6,041 △2,352 12,137 
19 年３月期第３四半期 - - - - 

19 年３月期 8,539 △9,320 △1,064 13,060 
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２．配当の状況 

 １株当たり配当金 
（基準日） 第 3 四半期末 

    円  銭

19 年３月期第３四半期 - 
20 年３月期第３四半期 - 

 
 
３．平成 20 年３月期の連結業績予想（平成 19 年４月１日～平成 20 年３月 31 日）  

（％表示は、対前期増減率） 
 

売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益 １株当たり 
当期純利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円  銭

通    期 106,500 0.6 4,800 15.6 5,000 16.7 3,300 27.0   117   86 

＊平成 20 年 3 月期の業績予想の見直しは行っておりません。 

 

４．その他 
 

（1）期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う ：  有 

  特定子会社の異動） 

[新規  1  社] 

 

[除外  - 社] 

（ﾀｲﾎｳ ﾏﾆｭﾌｧｸﾁｬﾘﾝｸﾞ ｵﾌﾞ ﾃﾈｼｰ LLC） 

 

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無      ：  無 

（3） 近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無     ：  有 

 

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧ください。] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
  業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したもの

であり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 
当第３四半期の自動車業界におきましては、国内新車販売台数は前年同期実績を下回りまし

たものの、四輪車全体の国内生産台数につきましては、海外販売の好調から輸出が増加し、生産

は高水準で推移いたしました。 

売上高につきましては、自動車用製造設備の受注が減少しましたが、部品関連事業の好調によ

り、当第３四半期の連結売上高は、792 億 5 千万円となり、前期に比べ 23 億 1 千万円（前年同期

比 3.0％増）の増収となりました。 

これを製品部門別にみますと、軸受製品では 271 億 8 千万円(前年同期比 12.8％増)、ダイカス

ト製品では 149 億 1 千万円(前年同期比 1.8％増)、ガスケット製品では 87 億 7 千万円(前年同期

比 13.9％増)、組付製品他では 137 億 9 千万円（前年同期比 13.6％増）、設備・金型製品では 142

億 1 千万円(前年同期比 20.9％減)となりました。 

利益につきましては、原材料価格の高騰が少し落ち着いたことに加え、品質改善、生産性向上

等の経営全般にわたる合理化活動に取組んだ結果、連結経常利益は 41 億 1 千万円となり、前年

同期に比べ 12 億 5 千万円（前年同期比 44.0％増）の増益となりました。 

また、連結当期純利益は 27 億 8 千万円となり、前年同期に比べ 11 億円（前年同期比 66.2%増）の増益と

なりました。 

 
２．連結財政状態に関する定性的情報 

当第３四半期の財政状態は、前年同期と比較して以下のとおりであります。 

総資産は、20 億 4 千万円増加し、1,004 億 1 千万円となりました。純資産は 22 億円増加し、475

億 9 千万円となりました。自己資本比率は 2.2％増加し、47.0％となりました。 

流動資産は 20 億 9 千万円増加し、433 億 9 千万円となりました。固定資産は 5 千万円減少し、

570 億 2 千万円となりました。また負債は 1 億 6 千万円減少し、528 億 2 千万円となりました。 

 

３．連結業績予想に関する定性的情報 
平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 1 日に公表した予想から変更し

ておりません。 

 
 
４．その他 
（1）期中における重要な子会社の異動 

新規連結会社  
「ﾀｲﾎｳ ﾏﾆｭﾌｧｸﾁｬﾘﾝｸﾞ ｵﾌﾞ ﾃﾈｼｰ LLC 」 

米国の自動車部品メーカー「ﾃｨｰｴﾌ ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ ｶﾞｽｹｯﾄ（有）」を発展的解散をし、米国第 2

の生産拠点として設立いたしました。 
 
（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用 

該当事項はありません。 
 
（3） 近連結会計年度からの会計処理方法の変更 
 （有形固定資産の減価償却方法の変更） 
     当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日

以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第 3 四半期の営業利益、経常利益および税金等 

調整前第 3 四半期純利益がそれぞれ 115 百万円減少しております。 
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５．（要約）四半期連結財務諸表 

（1）（要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円未満切捨、％） 

前年同四半期末
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

当四半期末 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期末） 
増 減 

（参考）前期末
(平成 19 年 3 月末)科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（資産の部）      

Ⅰ 流 動 資 産      

現 金 預 金 

受取手形及び売掛金 

有 価 証 券 

た な 卸 資 産 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

 

 

 

 

 

 

△ 

11,691

18,837

600

7,577

562

2,049

17 △

12,772 

18,979 

599 

7,847 

682 

2,545 

28 

△

△

1,081

141

1

269

119

496

10

 

 

△ 

 

 

 

△ 

9.3 

0.8 

0.2 

3.6 

21.3 

24.2 

61.0 △

13,582 

21,090 

599 

6,697 

1,150 

2,071 

29 

流 動 資 産 合 計  41,300 43,397 2,096  5.1 45,161 

Ⅱ 固 定 資 産      

 有形固定資産  50,238 50,846 607  1.2 50,147 

建 物 及 び 構 築 物 

機械装置及び運搬具 

土 地 

建 設 仮 勘 定 

そ の 他 

 11,714

22,883

12,248

1,384

2,007

11,681 

22,097 

12,092 

3,257 

1,716 

△

△

△

△

33

785

156

1,872

290

△ 

△ 

△ 

 

△ 

0.3 

3.4 

1.3 

135.3 

14.5 

11,664 

23,054 

12,265 

1,255 

1,907 

 無形固定資産  355 514 158  44.6 537 

そ の 他  355 514 158  44.6 537 

 投資その他の資産  6,478 5,660 △ 818 △ 12.6 6,595 

投 資 有 価 証 券 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

 

 

 

△ 

4,230

1,347

924

23 △

3,577 

1,308 

783 

9 

△

△

△

653

39

140

14

△ 

△ 

△ 

△ 

15.4 

2.9 

15.2 

61.6 △

4,394 

1,363 

851 

14 

固 定 資 産 合 計  57,072 57,020 △ 52 △ 0.1 57,280 

資  産  合  計  98,373 100,417 2,044
 

2.1 102,442 
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（単位：百万円未満切捨、％） 

前年同四半期末
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

当四半期末 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期末） 
増 減 

（参考） 前期末
（平成19年3月期末）科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（負債の部）     

Ⅰ 流 動 負 債     

支払手形及び買掛金 

短 期 借 入 金 
 

 

14,315 

3,501 

15,835

2,217 △

1,519

1,284

 

△ 

10.6 

36.7 

15,605

3,440

一 年 以 内 返 済 予 定 

長 期 借 入 金 
 1,074 802 △ 272 △ 25.3 917

未 払 費 用 

未 払 法 人 税 等 

役 員 賞 与 引 当 金 

 

 

 

2,860 

60 

112 

3,393

301

138

533

240

26

 18.7 

397.8 

23.7 

4,194

971

152

そ の 他  2,649 2,964 315  11.9 2,531

流 動 負 債 合 計  24,573 25,653 1,079  4.4 27,813

Ⅱ 固 定 負 債     

社 債 

長 期 借 入 金 

退 職 給 付 引 当 金 

役員退職慰労引当金 

繰 延 税 金 負 債 

負 の の れ ん 

そ の 他 

 

 

 

 

 

 

 

16,000 

7,198 

2,778 

297 

599 

640 

897 

15,999

6,445

2,309

318

601

1,423

72

△

△

△

△

1

753

468

20

2

782

825

△ 

△ 

△ 

 

 

 

△ 

0.0 

10.5 

16.9 

6.9 

0.5 

122.3 

91.9 

16,000

6,954

2,638

319

581

629

875

固 定 負 債 合 計  28,412 27,169 △ 1,242 △ 4.4 28,000

負 債 合 計  52,986 52,823 △ 163 △ 0.3 55,814

（純資産の部）     

Ⅰ 株 主 資 本     

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

 

 

 

△ 

5,927 

9,396 

27,086 

183 △

6,147

9,616

29,851

187 △

220

220

2,764

3

 

 

 

△ 

3.7 

2.3 

10.2 

2.1 △

5,967

9,436

28,029

184

株 主 資 本 合 計  42,227 45,428 3,201  7.6 43,249

Ⅱ 評価・換算差額等     

その他有価証券評価差額金 

為 替 換 算 調 整 勘 定 

 

 

983 

860 

641

1,121

△ 341

261

△ 34.7 

30.4 

913

1,184

評価・換算差額等合計  1,844 1,763 △ 80 △ 4.4 2,097

Ⅲ 新 株 予 約 権  5 32 26  479.1 9

Ⅳ 少数株主持分  1,309 370 △ 939 △ 71.7 1,271

純 資 産 合 計  45,387 47,594 2,207  4.9 46,628

負債、純資産合計  98,373 100,417 2,044
 

2.1 102,442
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（2）（要約）四半期連結損益計算書 

                    （単位：百万円未満切捨、％） 

前年同四半期
(平成19年3月期

第 3 四半期) 

当四半期 
(平成20 年3 月期

第 3 四半期) 
増 減 

（参考）前期 
(平成 19 年 3 月期) 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

Ⅰ 売 上 高  76,946 79,257 2,311  3.0 105,860

Ⅱ 売 上 原 価  67,166 67,526 359  0.5 91,797

売 上 総 利 益  9,779 11,731 1,951  20.0 14,062

Ⅲ 販売費及び一般管理費  7,326 7,797 470  6.4 9,908

営 業 利 益  2,453 3,934 1,480  60.4 4,154

Ⅳ 営 業 外 収 益  811 729 △ 82 △ 10.1 916

受 取 利 息 

受 取 配 当 金 

持分法による投資利益 

為 替 差 益 

そ の 他 

 47

38

142

128

454

76

53

51

12

535

△

△

28

15

91

116

81

 

 

△ 

△ 

 

60.5 

39.8 

63.9 

90.6 

18.0 

73

40

128

164

508

Ⅴ 営 業 外 費 用  406 548 141  34.9 784

支 払 利 息 

固 定 資 産 除 却 損 

そ の 他 

 216

56

133

197

207

143

△ 18

151

9

△ 

 

 

8.7 

269.9 

7.1 

297

228

257

経 常 利 益  2,858 4,115 1,257  44.0 4,286

Ⅵ 特 別 利 益  48 387 338  697.8 66

固 定 資 産 売 却 益 

そ の 他 

 6

41 

387

- △

380

41

 

△ 

5,562.3 

100.0 

21

45

Ⅶ 特 別 損 失  52 45 △ 7 △ 13.3 81

固 定 資 産 除 却 損  14 0 △ 13 △ 96.2 4

そ の 他  38  45  6  17.4 76

税 金 等 調 整 前 四 半 期 

（ 当 期 ） 純 利 益 
 2,854 4,457 1,602  56.2 4,271

法人税、住民税及び事業税 

法 人 税 等 調 整 額 

少 数 株 主 利 益 

 

 

 

475

607

94

867

711

92 △

392

103

2

 

 

△ 

82.5 

17.0 

2.7 

1,525

35

110

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益  1,676 2,786 1,109  66.2 2,599
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(3)セグメント情報 

 

〔事業の種類別セグメント情報〕 

前年同四半期（平成 19 年３月期第３四半期）             （単位：百万円未満切捨） 

 
自動車部品 

関連事業 

自動車製造用 

設備関連事業 

その他 

の事業 
計 

消去又 

は全社 
連 結 

売上高 58,601 18,135 1,003 77,740    （793） 76,946

営業費用 55,023 16,298 927 72,248 2,244 74,493

営業利益 3,578 1,837 75 5,491 （3,038） 2,453

 

当四半期（平成 20 年３月期第３四半期）               （単位：百万円未満切捨） 

 
自動車部品 

関連事業 

自動車製造用 

設備関連事業 

その他 

の事業 
計 

消去又 

は全社 
連 結 

売上高 64,667 14,388 1,098 80,154 （896） 79,257

営業費用 58,568 13,324 1,007 72,900 2,423 75,323

営業利益 6,099 1,064 90 7,254 （3,319） 3,934

 

（参考）前期（平成 19 年３月期）                  （単位：百万円未満切捨） 

 
自動車部品 

関連事業 

自動車製造用 

設備関連事業 

その他 

の事業 
計 

消去又 

は全社 
連 結 

売上高 79,965 25,630 1,352 106,948 （1,088） 105,860

営業費用 74,161 23,326 1,252 98,740 2,965 101,705

営業利益 5,804 2,304 99 8,208 （4,053） 4,154

 

〔所在地別セグメント情報〕 

前年同四半期（平成 19 年３月期第３四半期）             （単位：百万円未満切捨） 

 日本 北米 アジア その他 計 
消去又 

は全社 
連 結 

売上高 71,769 3,269 3,431 1,984 80,455 （3,508） 76,946

営業費用 69,983 3,298 3,011 1,794 78,089 （3,596） 74,493

営業利益 1,785   （29） 419 190 2,365 87 2,453

 

当四半期（平成 20 年３月期第３四半期）               （単位：百万円未満切捨） 

 日本 北米 アジア その他 計 
消去又 

は全社 
連 結 

売上高 73,128 3,025 4,932 2,431 83,517 （4,259） 79,257

営業費用 70,159 3,035 4,193 2,259 79,648 （4,325） 75,323

営業利益 2,968  （9） 738 171 3,868    65 3,934

 

（参考）前期（平成 19 年３月期）                  （単位：百万円未満切捨） 

 日本 北米 アジア その他 計 
消去又 

は全社 
連 結 

売上高 98,478 4,379 4,622 3,076 110,557 （4,697） 105,860

営業費用 95,354 4,403 4,081 2,667 106,506 （4,800） 101,705

営業利益 3,123 （23） 541 409 4,050 103 4,154
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(4)製品別売上高  

  
（単位：百万円未満切捨） 

前年同四半期 
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期） 

当四半期 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期） 

（参考) 前期 
（平成 19 年 3 月期） 

 

金 額 構成比 金 額 構成比

前 年

同期比

(％) 金 額 構成比 

   百万円 ％ 百万円 ％ ％ 百万円 ％

  メ タ ル 9,664 12.6 11,740 14.8 21.5 13,610 12.9 

 
 ブ シ ュ 7,821 10.1 9,591 12.1 22.6 10,655 10.1 

  そ の 他 6,618 8.6 5,854 7.4 △11.5 8,931 8.4 

 軸 受 計 24,104 31.3 27,186 34.3 12.8 33,197 31.4 

 ダイカスト製品 14,648 19.0 14,914 18.8 1.8 19,757 18.6 

 ガスケット製品 7,706 10.0 8,774 11.1 13.9 10,488 9.9 

 組 付 製 品 他 12,141 15.8 13,793 17.4 13.6 16,521 15.6 

計 58,601 76.1 64,667 81.6 10.4 79,965 75.5 

 設 備 15,975 20.8 12,263 15.4 △23.2 22,752 21.5 

 精 密 金 型 1,997 2.6 1,955 2.5 △2.1 2,651 2.5 

自動車製造用設備計 17,973 23.4 14,218 17.9 △20.9 25,403 24.0 

そ の 他 372 0.5 371 0.5 △0.1 491 0.5 

合     計 76,946 100.0 79,257 100.0 3.0 105,860 100.0 

自

動

車

部

品
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≪ご参考≫ 平成 20 年３月期 第３四半期の個別財務諸表（要約）   
              （平成 19 年４月１日～平成 19 年 12 月 31 日）  

損  益  計  算  書
(単位：百万円未満切捨) 

期  別

 科  目 

前年同四半期 
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期） 

当四半期 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期） 
増   減 （参考) 前 期 

（平成 19 年 3 月期） 

売 上 高  45,327 48,651 3,324 61,472

売 上 原 価

販売費及び一般管理費
 

39,924

4,676

42,223

4,840

2,298 

164 

53,640

6,286

営 業 利 益  726 1,587 861 1,546

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用
 

706

181

824

295

117 

114 

978

348

経 常 利 益  1,251 2,116 864 2,176

特 別 利 益

特 別 損 失
 

5

9

1

34

△ 4 

24 

14

11

税引前当期純利益  1,248 2,083 834 2,178

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

 

 

34

416

196

493

162 

77 

637

106

当 期 純 利 益  797 1,393 595 1,434 
貸  借  対  照  表  

(単位：百万円未満切捨) 
期  別   

 科  目 

前年同四半期末 
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

当四半期末 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期末） 
増   減 （参考) 前期末 

（平成 19 年 3 月期末） 

（資産の部）      
流 動 資 産  23,925 24,704  779  26,324

現 金 預 金

受 取 手 形 及 び売 掛 金

そ の 他

 
5,320

11,958
6,646

5,679
12,504
6,520

 
 

△ 

358 
546 
125 

 

5,998

13,000

7,326
固 定 資 産  45,249 47,552  2,303  45,062
有形固定資産   23,939 24,070  131  23,414

機 械 装 置

そ の 他
 

10,589

13,349

9,645

14,425

△ 

 

944 

1,075 
 

10,098

13,315

無形固定資産   196 174 △  21  196

投資その他の資産   21,113 23,307  2,193  21,451

合       計  69,174 72,256  3,082  71,387
 

期  別   

 科  目 

前年同四半期末 
（平成 19 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

当四半期末 
（平成 20 年 3 月期 

第 3 四半期末） 
増   減 （参考) 前期末 

（平成 19 年 3 月期末） 

（負 債 の部 ）       

流 動 負 債 

固 定 負 債 

 

 

10,644

18,551

12,460

18,097

 

△  

1,815 

453 

12,234

18,466

負 債 計  29,195 30,557  1,362 30,701

（純資産の部）    

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

その他有価証券評価差額金

新 株 予 約 権 

 

 

 

△  

 

 

5,927

9,582

23,987

206

681

5

△

6,147

9,802

25,351

210

575

32

 

 

 

△  

△  

 

220 

220 

1,363 

3 

106 

26 

△

5,967

9,622

24,625

207

667

9

純 資 産 計  39,978 41,699  1,720 40,685

合       計  69,174 72,256  3,082  71,387 

  


